
 
 
 

GO - S.C. GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE - 331 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da COVID-19 - 305.100.800.400.90/20 - CIG 82519669C2 
Affidamento alla ditta SIRAM S.p.a. del servizio di gestione del centralino, portierato, allarmi remoti 
presso il presidio Ospedaliero di Gorizia, per il periodo dal 18/03/2020 al 30/09/2020, a fronte di un 
corrispettivo complessivo pari a  €. 81.416,01 + IVA di Legge. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno tre del mese di APRILE    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 

 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Emergenza epidemiologica da COVID-19 - 305.100.800.400.90/20 - CIG 82519669C2 
Affidamento alla ditta SIRAM S.p.a. del servizio di gestione del centralino, portierato, allarmi remoti 
presso il presidio Ospedaliero di Gorizia, per il periodo dal 18/03/2020 al 30/09/2020, a fronte di un 
corrispettivo complessivo pari a  €. 81.416,01 + IVA di Legge. 
 
 
 
 

 

PREMESSO che lo stato di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, già dichiarato dalla 

Regione Friuli Venezia Giulia, causata dall’epidemia da COVID-19, sta comportando un sovraccarico di lavoro, 

in particolar modo per il personale sanitario, ed una delicata e difficile gestione ed organizzazione delle attività 

istituzionali quotidiane; 

PREMESSO INOLTRE che con nota prot.22176 di data 18/03/2020 il Direttore ad interim S.C. Direzione 

Amministrativa Unica: 

- rappresentava l’urgente necessità di provvedere, a fronte delle non preventivate assenze dal servizio 

recentemente intervenute per malattia a causa dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, alla 

rimodulazione del servizio di portierato notturno presso il Presidio Ospedaliero di Gorizia, facendo 

ricorso a servizi esterni;  

- richiedeva al Direttore ff della SC Gestione Patrimonio e Tecnologie di verificare, con la massima 

urgenza, se il servizio in parola potesse essere erogato dalla ditta SIRAM SPA, già titolare del “Servizio 

di Conduzione calore e manutenzione impianti - ex AAS n. 2”, richiedendo alla stessa la disponibilità 

ad assicurare la presenza notturna del proprio personale presso il Presidio Ospedaliero di Gorizia, nella 

fascia oraria 19.00 - 07.00, per il periodo transitorio di mesi sei; 

DATO ATTO che la ditta SIRAM SPA:   

- interpellata per le vie brevi, con nota n. 65617 di data 19/03/2020 evidenziava la propria disponibilità nel 

supportare l’Azienda nell’attività sopra richiesta, in tempi brevissimi, così da permettere la continuità 

del servizio di portierato notturno in un momento di emergenza sanitaria; 

- nella stesura dell’offerta ha tenuto conto dei prezzari di riferimento contrattuale DEI – Prezzi informativi 

dell’edilizia – Impianti tecnologici, secondo semestre 2018, per un impegno complessivo pari a 2.364 

ore, feriali, festivi e servizio notturno,  applicando  lo sconto contrattuale  del 15%, per un importo pari a 

€ 81.416,01 + IVA per €. 17.911,52 ed un totale complessivo ammontante a €. 99.327,53; 

 



 
 

3 
 

 

 

DATO ATTO inoltre che l’art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., comma 2, lettere a) e b) prevede, 

nell’esclusivo interesse della stazione appaltante, la possibilità di adottare delle varianti contrattuali che non 

comportino modifiche sostanziali e  che non alterino la natura complessiva del contratto;  

VERIFICATA quindi, la possibilità di provvedere all’affidamento alla ditta SIRAM SPA del Servizio oggetto 

del presente atto, ricorrendone i presupposti giuridici che ne consentono l’estensione contrattuale fino al 10% 

dell’importo contrattuale che si ricorda pari a €. 31.246.690,31 + IVA; 

RITENUTO necessario ed urgentissimo procedere con il presente atto così da provvedere, sia alla determina a 

contrarre che all’affidamento del servizio in estrema urgenza, all’esternalizzazione del servizio di gestione degli 

allarmi e di portierato del presidio ospedaliero di Gorizia, al fine di garantire la dovuta continuità del servizio, 

assicurandone la funzionalità ed evitando situazioni di disservizio/disagio che potrebbero venirsi a creare a 

detrimento dell’utenza e della efficacia delle attività istituzionali dell’Azienda, anche in relazione a eventuali 

attività necessarie che potrebbero  essere attuate nella fase di emergenza da COVID-19; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 

217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010, è stato acquisito il dedicato CIG 82519669C2  e che le 

attività oggetto del presente affidamento riguardano, nello specifico:    

- il servizio di gestione degli allarmi tecnologici presenti nella portineria del Presidio Ospedaliero di 

Gorizia con ribaltamento degli stessi al personale addetto secondo una procedura operativa che verrà 

definita congiuntamente tra le parti prima dell’inizio del servizio; 

- la tracciatura degli allarmi su apposito registro già esistente con indicazione del personale avvisato, dei 

tempi e delle procedure adottate; 

- il servizio di chiusura a chiave e riapertura delle porte di accesso perimetrali del Presidio secondo le 

disposizioni che verranno impartite dal responsabile della Portineria; 

- la tracciabilità delle attività svolte su apposito registro con indicazione di eventuali anomalie riscontrate 

nel giro di verifica serale di chiusura e in quello di apertura la mattina successiva; 

 

 

 

 



 
 

4 
 

 

TENUTO CONTO che la spesa per il servizio in parola, rientrante nelle misure di potenziamento del SSN 

legate all’emergenza epidemiologica da COVID-19, farà carico alle risorse all’uopo indicate dal Decreto Legge 

17 marzo 2020, n. 18; 

 

RILEVATO che il provvedimento è proposto dal Direttore della GO - S.C. GESTIONE PATRIMONIO E 

TECNOLOGIE, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno 

curato l’istruzione e la redazione; 

 

ACQUISITO  il parere favorevole del Direttore Sanitario F.F., del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 

Servizi Sociosanitari; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 

per quanto esposto in narrativa: 
 

 

1) di affidare alla ditta SIRAM S.P.A., con sede legale in Milano, il servizio di portierato notturno presso 

Ospedale di Gorizia, comprendente anche il servizio di gestione allarmi e chiusura porte di accesso 

dall’esterno con presenza di personale fisso, così come descritto dettagliatamente in narrativa, per il periodo 

dal 18/03/2020 al 30/09/2020 dalle ore 19:00 alle ore 7:00 del giorno successivo; 

2) di individuare quale Responsabile del Procedimento, per il servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 31, comma 

1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, il dott. Arch. Mauro Baracetti, Responsabile ff. della S.C. Gestione e 

Patrimonio e Tecnologie dell’ASUGI; 

3) di individuare  quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’ art. 111 comma 2 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i., la dott.ssa Benedicenti Rossana posizione organizzativa della Direzione Amministrativa 

unica e referente amministrativa per la gestione dei centralinisti/portieri; 

4) di dare atto che l’importo contrattuale netto pari a € 81.416,01 + IVA (€. 17.911,52) e quindi di  €.99.327,53 

da riconoscere quale ristoro per le prestazione richieste  e che l’onere conseguente dal presente atto, va 

imputato al conto n. 305.100.800.400.90 (Altri servizi sanitari da privato) del bilancio aziendale per 

l’anno 2020; 



 
 

5 
 

5) di dare inoltre atto che il costo complessivo del servizio trova copertura nelle risorse statali opportunamente 

destinate con il DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della 

L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico.  

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario F.F. 
Dott.ssa Adele Maggiore 

 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
Dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

Dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 

 
 
 

 



 Atto n. 331 del 03/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 03/04/2020 17:35:13
IMPRONTA: C382BBC722C6998619AE87391A8E45C72686B02D57B1EA5D0D69D7CD9A0CBCD7
          2686B02D57B1EA5D0D69D7CD9A0CBCD71DAED2391FB33F48E0E107F2B3608369
          1DAED2391FB33F48E0E107F2B36083698F5E0844271EFD56BF56BFDE18982106
          8F5E0844271EFD56BF56BFDE18982106D0CB4EF5546FC912C7FF6ECC1D5A0C7B

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 03/04/2020 17:51:37
IMPRONTA: 57764806D99535E04A5035DFE71B9BA6F67C6C509E5331B92CAC3A4BC0F25095
          F67C6C509E5331B92CAC3A4BC0F25095FCEC3DA31387DB60C1C85023F963F3D2
          FCEC3DA31387DB60C1C85023F963F3D265651257CC12E513C1BC34E150B81CE3
          65651257CC12E513C1BC34E150B81CE3895E0B8FF04C37FE2CFC5582F3DA5D33

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 03/04/2020 18:02:54
IMPRONTA: 9A0DEE296D07A26656A80119AA32CDA4C0846CDE73EEA7DFE2540FA98FEABDC8
          C0846CDE73EEA7DFE2540FA98FEABDC8C075B5581E1F81AECA3E5DD70CFC1987
          C075B5581E1F81AECA3E5DD70CFC19877E40F29C917CFA0D2F7473B41DCC4337
          7E40F29C917CFA0D2F7473B41DCC433739BB19EE6284C74E97B69AE0F71BF027

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 03/04/2020 18:11:23
IMPRONTA: 80B4C7BB4A864E3F6ABC16A3ED164672CB7E30F0C11EF2D313889C153147EDDA
          CB7E30F0C11EF2D313889C153147EDDA220393BF81A95212775271D781C1B0CB
          220393BF81A95212775271D781C1B0CBE85A14C703DC9173A5A880E3A58BBD83
          E85A14C703DC9173A5A880E3A58BBD83242CE4D25581AFA2BFD67EA91016E76A









 Atto n. 331 del 03/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 03/04/2020 17:35:19
IMPRONTA: A3CBE2DD3B5DD910E50DA2CBA3FDFE8DCAB5631DD5D52F8E80E2B9F86C5701EF
          CAB5631DD5D52F8E80E2B9F86C5701EF049A51CBC4532EC9C1CE8DD6CC477984
          049A51CBC4532EC9C1CE8DD6CC4779840B24A6A5084E1E1C378B7A699BD52481
          0B24A6A5084E1E1C378B7A699BD52481833D32E169E8E5FF27DE24B211512C25

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 03/04/2020 17:51:42
IMPRONTA: C329E98E5884E972138244FE3B2E723D9E42503D118C19889D94B99DCB31B21C
          9E42503D118C19889D94B99DCB31B21CED4A06D24F749F1D289FBB3E207B284D
          ED4A06D24F749F1D289FBB3E207B284D96B2F7B8C1E80B38114F42EAEB69D3D0
          96B2F7B8C1E80B38114F42EAEB69D3D097046046326BD9DCBD0DC0E0874D71D8

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 03/04/2020 18:03:01
IMPRONTA: 9767D34AB43A2719D35AEB6140F4B5CE2B627E82856B24E707157DA10F2AF916
          2B627E82856B24E707157DA10F2AF9168C365E30EF1DA89DBE48616179F954AF
          8C365E30EF1DA89DBE48616179F954AF16DBD741AFCDCDD102412A5B9C5E1D53
          16DBD741AFCDCDD102412A5B9C5E1D5300EC046C4E532F2734A0C7A0BCBD219D

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 03/04/2020 18:11:28
IMPRONTA: 7ECE5B3EE6EA75FE69FAA5076578E8C38D2922EC6AB40B3F2C9698A6531FB4A3
          8D2922EC6AB40B3F2C9698A6531FB4A37DC920D591356F5007358B15569014DA
          7DC920D591356F5007358B15569014DAEE3C63488549AA36EB54F075AB78E822
          EE3C63488549AA36EB54F075AB78E822F05A61E7DE900746AD66DAF7EFD85064



 

 

 

 

 

  

SEDE LEGALE ASUGI:Via Costantino Costantinides, 2 
34128 Trieste (TS) Parco di San Giovanni 

Centralino: 040 3991111 Fax: 040 399 5113 
C.F. e P. IVA 01337320327 

www.asugi.sanita.fvg.it – pec: asugi@certsanita.fvg.it 
 
 

Documento informatico redatto e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del d.lgs. 82/2005 (codice dell’amministrazione digitale); originale 
disponibile presso gli uffici della Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina. 

DIPARTIMENTO ASSISTENZA OSPEDALIERA  
 

Al Direttore f.f.  
S.C. Gestione Patrimonio e Tecnologie 
Arch. Mauro Baraccetti 
GO-MANUTENZIONI-TECNOLOGIE 
 
E, p.c. 
 
Al Direttore Amministrativo 
Dr. Eugenio Possamai 
DIRAMM 
 
LORO SEDI 

Struttura: S.C. Direzione Amministrativa Unica 

Responsabile del procedimento: 

Dr.ssa Melissa Casarin  tel. 0481/59.2535 

E-mail: melissa.casarin@asugi.sanita.fvg.it 

 

Rif. Nota __________ di data ______________ 

 
 

  

 

 

A fronte delle non preventivate assenze dal servizio recentemente intervenute per malattia a 
causa dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 riferite al personale in servizio presso la S.C. 
Direzione Amministrativa Unica del presidio ospedaliero di Gorizia-Monfalcone, e dato atto che il 
restante personale presente presenta limitazioni all'effettuazione dei turni notturni, la Struttura non è 
attualmente in grado di assicurare l'attività di portierato notturno e di gestione degli allarmi presso lo 
stabilimento di Gorizia. 

Pertanto, in accordo con il Direttore Amministrativo, si richiede di affidare con la massima 
urgenza il suddetto servizio mediante ricorso al contratto a suo tempo stipulato con la ditta SIRAM per 
analoghe esigenze che nel tempo si erano verificate. 

Si chiede alla ditta esterna di assicurare la presenza notturna con proprio personale presso lo 
stabilimento di Gorizia, nella fascia oraria 19.00 - 07.00 per il periodo transitorio di mesi sei. 

Per dar corso a quanto sopra, il personale addetto al centralino attualmente in servizio garantirà 
un affiancamento fino al 31 marzo 2020 in compresenza dell’operatore della ditta Siram. 

Si precisa infine che è in corso di formulazione un'istruzione operativa da parte del personale 
attualmente preposto, da consegnare al personale esterno che dovrà svolgere il servizio; la dott.ssa 
Benedicenti Rossana rimane a disposizione presso l’ospedale di Gorizia per le problematiche 
emergenti, quale referente amministrativo del gruppo dei centralinisti. 

 
Distinti saluti. 
 

 IL DIRETTORE ad interim  
S.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA UNICA 

Dr.ssa Melissa Casarin 
(firmato digitalmente) 

 

Oggetto: Servizio di portierato notturno presso lo 
stabilimento ospedaliero di Gorizia - 
Richiesta urgente di rimodulazione del 
servizio per mezzo di parziale 
affidamento temporaneo dello stesso. 

Prot. 
 0022167 / P 
 Data 
 18/03/2020


	SC GPT go DECRETO 331_2020
	SC GPT go DECRETO 331 all 1 Offerta Siram Presidio Centralino Gorizia
	SC GPT go DECRETO 331 all 2 RICHIESTA ATTIVAZIONE CONTRATTO PORTIERATO NUTTURNO SIRAM



